505 pondus in sermone. Nec prius loquendo os aperiamus, quam expediat, sed examinemus verba nostra, si tacendum hoc, si dicendum aduersus hunc, si tempus sit sermonis hujus, postremo si a virtute modestiae non dissentiat. Nihil indecens, nihil dishonestum, nihil invidum sonans erumpat. Verum quia ad haec omnia idonei esse non possumus, nisi hoc a largitore omnis gratiae percipiamus, exclamandum est nobis cum propheta : *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam.* Non est speciosa laus in ore peccatoris (*Ecli. xv, 9.*). Ideoque Propheta indulgentiam peccatorum primum a Domino exspectat, et postmodum laudem se Dei annuntiaturum esse promittit; nobis patenter innuens, quia illi soli laudis Dei possunt sentire dulcedinem, qui peccatorum suorum meruerint percipere remissionem. Unde scriptum est : *Rectos decet collaudatio* (*Psal. xxxu, 1.*) Quid autem laudabilius in Deo quam misericordia? Scriptum namque est : *Confiteantur Domino misericordiae ejus* (*Psal. cxlii, 10.*) Denique *miserationes ejus super omnia opera ejus.* Quamvis enim laudabile sit quod hominem de limo terrae condidit, laudabilius tamen est quod perditum proprii filii morte redemit. Denique illud potestatis est, hoc gratiae. *Et os meum annuntiabit laudem tuam.* Sunt enim plerique qui non suo ore laudant Deum. Nunquam suo laudat ore Deum avarus, nunquam suo ore laudat luxuriosus. Nonne quasi alienum os tibi videtur assumere, dum ea conatur quae in corde non sentit proferre? De quibus profecto scriptum est : *Cor eorum longe est a disciplina; propterea non exultabunt* (*Job. xvii, 4.*) ; quia nimur eorum laus ad omnipotentis Dei aures nequaquam extollitur, quorum cor a semita justitiae per pravae intentionis studium elongatur. Tales erant illi de quibus Dominus dicebat : *Populus hic labiis me honoret, cor autem eorum longe est a me* (*Matth., xv, 8.*)

(Vers. 17.) *Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique : holocaustis non delectaberis.*

20. Sciebat Propheta per spiritum, quia illa legatum instituta sacrificiorum, ad invisibilis essent oblationis intelligentiam transferenda; quia illud verum et acceptabile est sacrificium quod aliquis puro corde laudat Deum. Unde et alio in loco dicit : *In me sunt, Deus, vota tua quae reddam, laudationes tibi* (*Psal. lv, 12.*) Et iterum : *Immolam Deo sacrificium laudis* (*Psal. xlxi, 14.*) Et rursum : *Sacrificium laudis honorificabit me.* Cum ergo dixisset : *Os meum annuntiabit laudem tuam*, illlico subjunxit : *Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique.* Ac si dicit : *Laudis tibi offeram sacrificium, sciens quia, carnarium nolis observantiam ceremoniarum.* *Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique; holocaustis non delectaberis.* Ideo nolo confidere in carnalis ritu sacrificii, quia scio te hircorum et arietum occisione non delectari. Tu es enim qui dixisti : *Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos.* (*Ibid. xlxi, 9.*)

(Vers. 18). *Sacrificium Deo, spiritus contribulatus: cor contritum et humiliatum Deus non despicies.*

21. Nequaquam vere paenitentiam agit, qui ex

A peccatorum suorum recordatione quamdam spiritus tribulationem non septit. Quod quidem reprobis familiare est; quia etsi aliquando peccata sua constituantur, ea tamen districte aquivadversiōnis spiritus non persequuntur. Electi vero etiam si minima sint quae in se punienda inveniunt, zelo rectitudinis contra se erecti, ad paenitentiae se lamenta studiose succidunt. Qui dum sancte contemplationis penitus ad celestia se intuenda erigunt, eo subtilius **506** si quid in ipsis vitiosum latebat inveniunt, quo ad divinæ lucis claritatem vicinius accedunt. Tapropter eis displicet quod infirmum ex carne tolerant, quanto eos deliciat quod ex incorruptibili vita suavitate degustant. Unde sit quod gravi in seipso vel pro otiosis verbis, vel pro vanis cogitationibus invectione deserviant; et quae levia ante crediderant, mox ut via et mortisera perhorrescant. Beneficia sibi divinitus collata conspiciunt, culpas nihilominus anteactas ad memoriam reducent. Vitæ hujus corruptibiliis strumosas necessitates enumerant, quanta sit celestis glorie felicitas, in meditatione pertractant. A qua quia per carnis fragilitatem retrahiri se sentiunt, validissimi seipso interius vulnere doloris transfigunt. Dum ergo haec omnia ante mentis oculos intenta consideratione recolligunt, vehementissimæ tribulationis igne intrinsecus inardescunt. Haec est illa spiritalis sanctorum tribulatio, quam in cordibus eorum generat paenitentiae et desiderij dilati amaritudo. Hanc nimur Job sentiebat, cum dicebat : *Loquar in tribulacione spiritus mei* (*Job, viii, 11.*) Electorum etenim linguas tribulatio spiritus commovet, ut reatum pravi operis vox confessionis impugnet. *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies.*

22. Multi habent cor contritum, qui non habent cor humiliatum. Sunt enim plerique qui, etsi peccata sua fletibus puniant, pauperes tamen opprimere potestatis suæ dominatione non cessant. Hi nimur nequaquam purum sacrificium Deo offerunt; quia detestabilis superbiz illud admistione corrumpunt. Vel sicut beatus Hieronymus [*In hunc psalm.*] hunc locum exponit, illi cor conterunt, sed non humiliant, qui peccata quidem quae commiserunt desinent, sed tamen eadem committere etiam post fletus non timent. Dum enim errorum suorum consideratione revocati, ad ea quae dimiserant redeunt, se contra conditorum suum per opera pravitatis extollunt. Ex superbiz namque vita est, timorem Dei contempnere, conditoris precepta pravae actionis transgressione calcare, celestis vita gaudia mansura negligere, damnationis perpetuae infusa supplicia non timere. Illorum ergo sacrificium Deus non accipit, qui lacrymis quidem se compunctionis abluunt, sed eisdem, a quibus ante mundati esse videntur, peccatorum maculis in ipsum revertentes sordescunt. De talibus scriptum est : *Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit eum, quid prodest lavatio ejus* (*Ecli. xxxiv, 30.*) Ille quippe lavatur a morte, qui per paenitentiam mundatur a peccato. Quem si contigerit eadem que punierat, iterando peccata

committere, nihil contulisse videtur exhibita satisfactionis lavatio, quem maculavit in honestius iterata facinoris turpitudo. Quia igitur scriptum est: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (*I Petr. v, 5*); illas qui superbiendo ad peccata redirent, divina justitia respuit. Illos vero qui continendo et humiliando post tergum non respiquant, clementia Dei non despicit, quia scriptum est: *Prope est Dominus his qui tribulata sunt corde, et humiles spiritu salvabit* (*Psalm. xxxii, 19*).

(Vers. 19.) *Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion, ut aedificant muri Jerusalem.*

23. Sion speculatio interpretatur, per quam sancta significatur Ecclesia. Quia in eminentioribus virtutum est scientiae locata vestigiis, et celestem patriam a longe prospicit, et irruentes spiritualium inimicorum cuneos interiori intuitu deprehendit. Cui Deus tunc benigne fecit, quando filium suum in mundum misit. Veniens autem Filius Dei, quam **507** de diabolica potestate eripit, sanctam sibi Ecclesiam in unitate spiritus consoederavit. De quo Joannes ait: *Qui habet sponsam, sponsus est* (*Joann. iii, 19*). Quid autem benignius, quam Filium Dei servilem formam induere (*Philip. ii*), mortis legibus subjacere, proprio sanguine nos redimere, aeternae vitae aditum, quem culpa obstruxerat, aperire; corpore suo nos pascere, et de tenebrarum potestate erutos, ad celestem gloriam et ad regnum nos lucis transferre? Quid denique benignius quam quod Deus tradidit filium, ut rediceret servum? Benignitatem nihilominus Dei quotidie sentit Ecclesia, cum illam Deus claritate sue cognitionis illuminat, inter seculi turbines fluctuantem spiritus sui virtute confirmat, suavitatis intimae deliciis felicit, atque per eam peccantibus peccata dimittit. Et notandum quod ait: *In bona voluntate tua, ut intelligas nihil perfectum haberi posse ex meritis, sed tantum conferri gratuito munere divinae miserationis. Ut aedificant muri Jerusalem.* Per Jerusalem, quae visio pacis interpretatur, sancta anima accipitur, quae futuram sanctorum pacem mentis intuitu conspicit; et omnibus in se mortificatis hostibus, illicitorum motuum impugnationem non sentit. Cujus muri virtutes sunt, quae ille nimirum edidicet, qui ex operibus justitiae et pietatis, spiritale construere edificium non cessat, usque autem Jerusalem, aut Babylonis civis est. Sicut enim per amorem Dei sanctus quisque Jerusalem civis efficitur; ita per amorem seculi, omnia iniqua in Babylonie structura operatur.

24. Ad construendum autem hujus spiritualia Babylonie edificium, perversi quique illius antiques Babel (*Gen. xi*) imitantur exemplum. Cujus, teste sancta Scriptura, civitatis sanctae, et pro seculis latores, et pro cimento bitumen habuisse leguntur. Per quod intelligitur quod mundi amatores carnalis vita construunt municipium, quod ad vim ventorum, et impetus fluvii, facili impulse velociter esse subruendum. Notandum vero est quia illi de quibus agitur, de Oriente venisse, et in campo Sennar ha-

Abitasse prohibentur (*Ibidem*). Cum enim Christus vera sit Oriens, propheta attestante qui ait: *Ecco vir Oriens nomen ejus* (*Zach. vi, 12*); de Oriente veniunt, qui a Christi consortio male vivendo recidunt. Sennar autem interpretatur excussio dentium, sive fector eorum. In campo ergo Sennar habitant, qui positi non in celsitudine virtutum, sed in planitas vltiorum, et detractiorem moribus proximos lacerant, et in atroca vita volutabro jacentes, infamiae sua circumquaque fectorum exhalant. Quorum dentes tunc omnipotens excutit, cum illorum facta simul et verba confundit. Unde per prophetam scriptum est: *Dentes peccatorum contrivisti* (*Pe. iii, 8*). Et iterum: *Dominus contorcer dentes eorum in ore ipsorum; molas leonum canfringet Beatus* (*Peal. vii, 57*). Nam de fectorum eorum per alium prophetam scriptum est: *Computruerunt jumenta in stercore suo* (*Joel. i, 17*). Computruescere jumenta, est carnales homines in fectorum luxurias vitam finire. Et Isaias ait: *Et erit pro suavi odore fector, pro zona funiculus* (*Isa. iii, 24*). Quis nimirum hi pravi operis fectorum emittunt, qui abjecto cingulo castitatis, funiculum intexunt lascivia. De quibus dicitur per prophetam: *Vix qui trahit peccata sicut restem longam* (*Isai. v, 18*). Merito ergo qui in Sennar habitant, de lateribus civitatem edificant, quia qui terrenis dediti sunt, voluptatibus carnis inserviant, de fragili materia mentis mutationem attollunt.

25. Ceterum qui contempta terrenarum opum cupiditate **508**, et carnalis vita abdicatis illecebribus, per opera sanctitatis virtutum in seipsis sanctificationem accumulant, hi profecto lateres in lapides mutant. Et neque in arena mundanæ confidentiae spiritalem structuram erigunt (*I Cor. x*), sed in petra fidei, quae Christus est (*Matt. vii*), atria nulli excidio obnoxia, ad similitudinem Evangelicæ illius parabolæ constituunt. Tales nimirum recte cum Isaia possunt dicere: *Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus aedificabimus; sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus* (*Isai. ix, 10*). Lateribus quippe cadentibus, lapidibus quadris aedificat, quicunque carnis lasciviam disciplinæ stricioris rigore castigat, qui membrorum legem mentis lege superat, qui corporis fortitudinem spiritus virtute commutat. Hinc namque per prophetam dicitur: *Qui confidunt in Domino, mutantur fortitudinem* (*Isa. xl, 31*). Qui dum non dixit, accipient, sed mutantur, aperte ostendit quia alia est fortitudo quae deponitur, et alia quae noviter inchoatur. Habent enim sancti viri suam in hac carne positi fortitudinem, cum vel pro fide certantes, tormenta omnia constantie virtute despiciunt, vel tentationes diabolicas armis spiritualibus protecti repellunt. De eis namque per Salomonem scriptum est: *En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel* (*Cant. iii, 7*). Lectulum quippe Salomonis fortes ambiunt, quia intimam nostri Redemptoris requiem, sancti quaque indefessa desiderii sedulitate contemplantur. Hinc de sancta Ecclesia electorum dicitur: *Fortitudo et decor indumentum ejus*.

(Prov. xxxi, 25). Qui enim ita se in virtutibus decorum exhibet, ut tamen tentationum impugnationibus non repugnet, hic nimurum decore ad tempus induitur, sed fortitudine nequaquam vestitur. Quia vero sancti Dei et ex operibus justitiae fulgidi, et ex adversariorum apparent impugnationibus vestiti, recte de eis sub tipo Ecclesiae dicitur: *Fortitudo et decor indumentum ejus.* Quisquis ergo infirma carnis fortitudine contempta, in virile spiritus robur animam excitat, quasi lateres in saxa, quibus muri Jerusalem ædificantur, commutat. Possumus quoque per Jerusalem, illam sanctam civitatem accipere, quæ ex iuvibus lapidibus in coelis construitur (Apoc. xxi), et sicut sponsa ornata viro suo a Deo paratur. De illa namque dicit apostolus: *Illa autem quæ sursum est Jerusalem libera est, quæ est mater nostra* (Gal. iv, 26). Quæ merito dicitur libera, quia ab omni corruptionis molestia invenitur aliena. Nec incongrue Jerusalem dicitur, quæ veram in seipsa pacem sine defectu experitur. Illa est enim civitas pacis, in quam nullus hostis ingreditur, et ex qua nullus civis egreditur. Civitas, inquam, cuius plateæ auro mundo sternuntur (Apoc. xxi), et in qua canticum letitiae indesinenter cantatur. Quæ quidem, sicut scriptum est, non eget sole, neque luna; quia cum illam Deus præsentia suæ claritatis illuminet, impossibile est ut eam aliqua caliginis obumbratio obscureret. *Deus enim lux est,* sicut ait in Epistola sua Joannes apostolus; *et tenebrae in eo non sunt ullæ* (Joan. i, vi). Quod si tanta est claritas solis ut totam ortu suo terram illuminet, quanta æstimanda est Dei claritas, qui et ipsum solem condidit, et ei ad utilitatem nostram hanc quam cernimus luminis venustatem infundit? Hujus igitur Jerusalem muri ædificantur, cum fideles ad vitam prædestinati, ad perfectionem justitiae deducuntur. Figuram autem hujus civitatis illud Salomonis templum gestavit (III Reg. vi), in cuius ædificatione lapidibus exstructa, mallei sonitus auditus non fuit. In sacris enim ædificiis permansuri, adhuc foris per flagella tundimur, ut in templo Domini postmodum **509** sine aliqua percussione disciplinæ disponamur, quatenus quidquid in nobis superfluum, aut distortum est, modo percussio resecet, et tunc sola in coelesti ædificio concordia veritatis liget. Nec mirum si templum eadem civitas dicatur, quæ etiam tabernaculum dicitur, sicut scriptum est: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus* (Apoc. xxi, 3).

(Vers. 20.) Tunc acceptabis sacrificium justitiae, oblationes, et holocausta; tunc imponent super altare tuum vitulos.

26. Ædificata coelesti Jerusalem, sacrificium duntaxat justitiae acceptum erit Domino, quia ibi non erit opus offerri sacrificium pro peccato. In hac enim vita quia in multis quotidie delinquimus, oportet ut contriti cordis et contribulati spiritus Deo sacrificium offeramus. In resurrectione autem, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem (I Cor. xv), nec ullus sanctorum pecare postmodum poterit, nec quisquam ad Deum pro

A peccato orabit. In tantum namque peccatum delebitur, ut etiam poena peccati omnino destruatur, sicut scriptum est: *Absorpta est mors a victoria. Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, aculeus tuus?* Stimulus enim mortis peccatum est (Ibid. xv, 55). Necessario ibi peccatum deesse convincitur, ubi mortis aculeus non invenitur. Non igitur oportet ibi offerri pro peccato sacrificium, ubi nec in cogitatione admittitur delictum. Sacrificium itaque justitiae sancti in æterna vita Deo offerent, quia in solo conditoris amore intenti, indefessas remuneratori suo in lœtia cordis laudes dicent. Unde Scriptum est: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in æcula sæculorum laudabunt te* (Psalm. lxxxiii, 5). Et iterum: *Vox exultationis et salutis in tabernaculis justorum* (Psalm. cxvii, 15). Tunc electorum suorum oblationes Deus acceptas habebit, quia sanctas eorum meditationes nullius pravitatis admisit communiqué. Holocausta nihilominus eorum accipiet, quia totum quod in eis erit, flamma divinæ charitatis accendet. Et tunc imponent super altare tuum vitulos. Altare, Dei filius est, de quo ipse Dominus ait: *Altare de terra faciet mihi* (Exod. xxiv, 20). Quid est enim aliud altare de terra facere, nisi de Dei filii incarnatione non dubitare? Ipse est namque cui in hac vita cordium nostrorum sacrificia imponimus, et in quo cogitationes illicitas ne convalescant mactamus. Unde scriptum est: *Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram* (Psal. cxxxvi, 9). Ad petram quippe parvulos nostros allidimus, cum orientes motus illicitos, imitationis Christi intentione mortificamus. Scriptum est enim: *Petra autem erat Christus* (I Cor. i, 1). Ipse ergo est petra ad quam cogitationes nostras tenemus; ipse altare, cuius clementias peccatorum victimas imponere presumimus. Denique peccata nostra ipse portavit (I Petr. ii, 24). Super ipsum ergo vitulos in æterna vita sancti seipsos imponent, quia per gratiam Dei liberati a lege peccati et mortis, quod nulli jugo legis post modum erunt subditi, totum attribuent gratiæ filii Dei. Nullus enim hominum in cœlum ascenderet, nisi filius Dei pro salute nostra carnem sumpsisset. Vel certe vitulos super altare imponent, cum deposita primi hominis vetustate, et mortalibus exuti exuvias, faci vituli, id est innovati et puri in perpetuum vivent.

27. Quod si, ut præmissum est, secundum moralém intelligentiam ædificationem Jerusalem accipere volumus, hunc quoque versum eidem intellectui hoc modo convenienter aptamus. Dictum est David regi a Domino: *Non tu ædificabis mihi domum, quia vir sanguinum es* (I Paral. xvii, 1): Postea vero filius ejus re et noainre pacificus, et sapientiae gratiam a Domino **510** ultra mortales obtinuit, et templum mirifici operis, sicut liber historiarum attestatur, Deo Israel ædificavit (III Reg. vi). In quo datur intelligi, quia dum cum hostilibus vitiorum cuneis, virtutum oppositione conflagimus, domum sapientiae nequaquam ædificare valemus; ubi vero superatis adversariorum agminibus et passionum depulsa barbarie, pacem in nostris factam, omniabus mentis imperiis

carne jam obtemperante senserimus, tunc corpus nostrum inviolabile templi Domino construimus, in quo et sacrificium quod ex zelo justitiae veritatem prædicantes offerimus, Deus accipit, et oblationes sanctarum meditationum, et igne serventis desiderii ardentium orationum holocausta assumit. Super altare quoque cordium nostrorum ponimus vitulos (*Psal. LXVIII*), cornua producentes et ungulas, si hæreticorum sententias utriusque Testamenti auctoritate neverimus communere, et virtutes a viiis per studium discretionis separare. Per ungulas enim vitulorum, quæ finduntur, discretionem accipimus; per cornua vero, utriusque Testimenti præcepta notamus. *Vel certe cornua producimus, si etiam in his quæ carnis sunt, Deo placere studeamus.* Cornu namque cum de carne sit, carnem superexcedens durescit. Quisquis ergo, carnis infirmitate deposita, etiam per carnis obsequium opera virtutis effecerit, quasi cornua de carne producit.

PROEMIUM.

IN QUINTUM PSALMUM POENITENTIALEM.

Oratio pauperis cum anxiatus fuerit, et coram Domino effuderit precem suam.

Quis est iste pauper cuius in hoc psalmo notatur oratio, nisi ille de quo ait Apostolus: *Qui cum esset dives, pauper pro nobis factus est* (*I Cor. VIII, 9*)? Ipse enim ut nos divitiarum suarum efficeret participes, paupertatis nostræ suscepit necessitates: *Exinxavit namque semetipsum, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo; humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (*Philip. II, 7*). Sicut autem pauper pro nobis factus est, ita et pro nobis anxiatus est. Denique et pro nobis est morti traditus, et pro nobis in ligno suspensus. *Mortuus est enim, ut ait Apostolus, propter delicia nostra* (*I Cor. XV, 3*), *et resurrexit propter justificationem nostram* (*Rom. IV, 25*). Ex humana autem natura habuit ut anxiaretur, ex qua habuit etiam ut moreretur. Orat ergo caput nostrum in psalmo hoc, ut illuc reducamur per gratiam, unde per primi parentis cecidimus culpam. Potest etiam hæc oratio convenire unicuique, qui pauperem se esse intelligit et suarum miseriae necessitatum agnoscit; qui fallaces esse divitias saeculi istius considerat, et quam horrendum sit in manus Dei viventis incidere, pensat. Qui post tergum reductis oculis cogitat unde ceciderit, et circumspicit omnibus quæ imminent, quas invenerit calamitates attendit. Hæc itaque omnia ante mentis oculos omnis pauper congerat, et pauperem Christum pro nobis anxiatum considerans, miseriarum suarum multitudinem attendat; quanta gloria in Adam fuerit creatus re-collegat, et in his omnibus anxiatus, non in oculis hominum, sed coram Domino precem suam effundat, dicens:

511 EXPLANATIO

QUINTI PSALMI POENITENTIALIS.

(*Psal. 101.* — Vers. 1.) *Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te ventus.*

1. In hac oratione quam exposituri sumus, quæ-

dam ipsi attribuuntur capiti, quædam nostræ conve-niunt infirmitati. Nec mirandum si ea quæ nobis so-lummodo congruunt, quasi sint sua Christus pronun-tiat. Unum quippe corpus est tota sancta universalis Ecclesia, sub Christo Jesu, suo videlicet capite, con-stituta. Unde ait Apostolus: *Ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis* (*Col. I, 18*). Ipsa est enim quæ per Prophetam ju-cundatur, et dicit: *Nunc exaltavit caput meum super inimicos meos* (*Psal. XXVI, 6*). Pater enim Filium, qui est caput Ecclesie, super inimicos ejus exaltavit, cum destructo mortis imperio, in suæ illum majesta-tis æqualitate constituit, cui et dixit: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. CIXII, 4*). Christus itaque cum tota sua Ecclesia, sive quæ adhuc versatur in terris, sive quæ cum eo jam regnat in cœlis, una persona est. Et si-cut est una anima quæ diversa corporis membra vi-vifcat, ita totam simul Ecclesiam unus Spiritus sanctus vegetat et illustrat. Sicut namque Christus, qui est caput Ecclesie, de Spiritu sancto conceptus est, sic sancta Ecclesia quæ corpus ejus est, eodem Spi-ritu sancto repletur ut vivat; ejus virtute firmatur, ut in unius fidei et charitatis compage subsistat. Unde dicit Apostolus: *Ex quo totum corpus per nexus et conjunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum Dei* (*Col. II, 2*). Istud est corpus, extra quod non vivificat spiritus. Unde dicit beatus Augustinus: *Si vis vivere de spiritu Christi, esto in corpore Christi* [*Tract. 26 in Joan.*]. De hoc spiritu non vivit hæreticus, non vivit schismaticus, non vivit excommunicatus; non enim sunt de corpore. Eccle-sia autem spiritum vivificantem habet, quia capiti suo Christo inseparabiliter adhaeret. Scriptum est enim: *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est cum eo* (*I Cor. VI, 17*). Pro membris itaque orat caput in hoc psalmo, ut corporis sui orationem Deus Pater exaudiat, et ut ejus clamor ad divinæ majestatis au-res ascendat. Quotidie enim orat Christus pro Eccle-sia, de quo testatur apostolus Paulus: *Quia sedens ad dexteram Patris interpellat pro nobis* (*Rom. VIII, 34*). Denique et ipse est propitiatio pro peccatis no-stris (*I Joan. 2*). Potest autem hæc oratio unicuique convenire fidi, qui a Deo postulat in bono perse-verantiam, et tam sancti desiderii quam etiam irre-missæ operationis emittit clamorem. Clamor autem aliquando in bona, aliquando in mala significatione accipitur. Clamat enim justus, cum operatur justi-tiam ex desiderio; clamat et impius, cum peccatum adjungit peccato. Clamabat Moyses cum populum de Ægyptiaca servitute liberatum, ad terram promis-sionis per desertum deduceret. Clamabat et populus Gomorrhæus, cum ex frequentissima peccati per-pe-tratione Deum ad iracundiam provocaret. Denique et Moysi tacenti dictum est a Domino: *Quid clamas ad me* (*Exod. XIV, 15*)? Et de illis ait Dominus: *Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum ascendit ad me* (*Gen. XVIII, 20*). Unde quidam nos admonet, dicens: *Aus-*

ratur clamor de media vestrum^a. Hic autem pro irremissa operatione clamor accipitur, cum dicitur : *Clamor meus ad te veniat.* Notandum vero est quod cum præmisisset ; *Exaudi orationem meam;* statim adjectit : *Et clamor meus ad te veniat.* Illi enim a Domino exaudiri mereuntur, **512** qui divini zelo amoris accensi, omnia quæ possunt bona operantur. Nam qui perversis actionibus assuetus, operibus iniquitatis invigilat, nequam dignus est exauditione cum orat. Hunc namque per semetipsam Veritas ait ; *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum* (Matth. vii, 21). Si volumus igitur ut ad aures Dei nostra perveniat oratio, studeamus **B**esse est ut ab omni admissoine pravitatis nostra mundetur operatio, ut possimus Deo cum Propheta dicere : *Clamor meus ad te veniat.*

(Vers. 2.) *Non avertas faciem tuam a me; in quaunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam.*

2. Ad similitudinem dominorum dictum est, qui cum pro alicuius suorum culpa graviter offenduntur, solent eum a conspectu suo expellere, et a familia-rium assistentium collegio separare, a supplicante faciem averttere, roganti veniam denegare. Deus vero, licet cum superbiendo ab eo avertimur, a nobis per justitiam avertatur; tamen cum humiliati ad eum convertimur, ad nos per misericordiam converti non designatur. Ipse est enim qui dicit : *Converteri ad me, et ego convertar ad vos* (Zach. i, 3). Et iterum : *Si impius egerit paenitentiam de omnibus peccatis suis quas operatus est, et fecerit judicium ei justitiam, vita vivet, et non morietur: omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor; et in justitia tua quara operatus est, vivet* (Ezech. xviii, 21). Eece patet nobis sinus misericordia Dei. Quare misericordiam Dei a nobis excludimus? quare vocacionem ejus audire dissimulamus? Non enim solum a conversis non avertitur, sed etiam aversos ut convertantur, bortatur. Hinc est enim quod per prophetam dicit : *Si dimiserit vir uxarem suam, et illa recedens duxerit virum alium, nunquid revertetur ad eam ultra? nunquid noua polluta et contaminata erit mulier illa?* Tu autem formicata es cum amatoribus tuis multis; tamen revertere ad me, dicit Dominus (Jeron. iii, 1). Mulieris derelictæ et formicantis similitudinem adducit, ut ejus cognoscamus pietatem, et sciamus ea nos illum gravius offendere, que non cessat nos etiam post delictum vocare. Haec autem vocacionis Dei clementia a parte exprimitur, cum homini averso per alium prophetam dicitur : *Et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, et aures tue audient vocem post tergum momentis* (Isa. xxx, 20). Hie eam coram positus verba Dei percipit, qui antequam peccatum perficiat, voluntatis ejus præcepta cognooscit. Quasi enim adhuc ante faciem ejus stare, est needum cum pecando contempnere. Cæterum si abjecto timore Dei iniquitatem operari cooperit, quasi tergum in faciem ejus mittit. Sed et post tergum subsequens Deus obsecrantes admonet, quia etiam nequitia perpet-

A tracta ad se eum reverti persuadet. Audiamus ergo vocem post tergum momentis, et ad invitatem nos Deum, saltem post peccata revertamur: ut si justitiam vindicantis formidare negligimus, saltem vocantis et miserentis pietatem erubescamus.

3. *In quaunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam.* Ecce jam caput nostrum sedet a dextris Dei, et tamen se dicit tribulari. Ubi ergo tribulatur, nisi in corpore? Nam quod in corpore tribuletur, manifesto ostendit cum Saulo persecutori dixit : *Saul, Saul, quid me persequeris* (Act. ix, 4)? Et Petro ait : *Venio Romam iterum crucifigi* (Heber. i, 13, c. 2). Qui enim in seipo jampridem crucifixus fuerat, in Petro iterum se crucifigendum dicebat. Quamvis sit in electorum cordibus etiam alia tribulatio, quam in eis general continua poenitentia amaritudo. Qui enim mala quæ **513** commisit, ante mentis oculos congerens, pro singulis quibuscumque compungitur, in arcano cordis magna et amara doloris et metus anxietate contribulatur. Solent namque electi viri, ad ea quorum sibi sunt concisi peccata, mentis intuitum reducere, et modis eorum causa singulatum consideratione perspectis, singula quæque deflere; ut hoc modo cordis sui preparari habitaculum, dum per uniusquaque erroris sui deplorant excessum. Hinc namque Jeremias ait : *Divisores aquarum deduxit oculus meus* (Thren. iii, 48). Divisas quippe aquas ex oculis deducere, est disperitas lacrymas unicuique peccato tribuere, et iniquitatis gaudia satisfactionis doloribus compensare, quatenus dum nunc hujus, nunc illius delicti memoria mens acris tangitur, simul de omnibus singulis commota purgetur. Quod vero ait : *Inclina ad me aurem tuam,* tale est quasi dicat : *Erigor sum, non possum me erigere ad te, quia non est huminis dirigere viam suam. Sed tu, more fidelis medici, inclina ad me aurem tuam. Inclina aurem, quia ego non erigo cervicem. Scio enim quia si me erexero, longius discoidis; si humiliavero, propius acedis. Sicut enim humiliatio approximas, ita te ab elato elongas.* Ideo ergo tribulor, ut ad me inclines aurem tuam.

(Vers. 3.) *In quaunque die invocero te, velociter exaudi me.*

4. Non jam terrenus terrona desidero, sed a prima captivitate liberatus, coelestia concupisco. Exaudi ergo me orantem non pro divilitate seculi, non pro gloria temporali, non pro secunditate pignorum, non pro morte inimicorum. Velociter autem exaudi, ut in me adimplas quod dixisti : *Adhuc loquente te, dicam : Ecce adsum* (Isa. lvi, 9). Multi vocant Deum, sed non invocant, quia labii tantummodo, non cordis affectu orare procurant. Qui vero Deum toto corde desiderat, confidenter clamat : *In quaunque die invocarero te, velociter exaudi me.* In die invocat, qui in mentis puritate Deum exorat. Cujus justitia, cum vias suas Domino revelaverit, sicut lumen educitur, et judicium, sicut ait Propheta, tanquam meridies illustratur (Psal. xxxvi, 6). Unde et

* Forte Ephes. iv, 31, ubi legitur : *Omnis amaritudo et clamor.... tollatur a vobis.*

scriptum est : *Sentile de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querile illum* (Sap. 1, 1). Cordis enim simplicitas dies est, quam fraus non obnubilat, non obtenebrat mendacium, non obscurat invidia, non obscurat dolus; quam lux veritatis illuminat, presentiae divinæ claritas illustrat. Scriptum est enim : *Cum simplicibus sermocinatio ejus* (Prov. iii, 32). Deo autem sermocinari, est per suæ presentie illuminationem humanis mentibus voluntatis suæ arcana revelare. Cum simplicibus igitur Deus sermocinari dicitur, quia illorum mentes de arcanis cœlestibus suæ inspirationis claritate illuminata, quos nulla caligo duplicitatis obumbrat. Quo contra de non simplicibus dicitur : *Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus* (Psal. v, 8). Et Salomon ait : *Spiritus sanctus disciplinae effugiet factum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu* (Sap. 1, 5). Constat ergo quia istos inhabitando illuminat, illos recedendo excusat.

(Vers. 4.) *Quia defecerunt sicut fumus dies mei, et ossa mea sicut cremium aruerunt.*

5. Spectat hoc ad id quod dixit : *Velociter exaudi me*. Quasi diceret : Opus est ut velociter me exaudias, quia dies mei defecerunt, videlicet ad defectum velut fumus devenerunt. Per dies suos hic vult intelligi omne tempus, quo mandata Dei postposuit, et funestis periturarum rerum accensus desiderii, sibi non Deo militans carnaliter vixit. Habet enim 5, 14 in hac vita diem suum anima perversa, quæ transitorio gaudet in tempore, et lethifera carnis delectionis perfruuntur jucunditate. Hinc est quod Salvator noster prævaricatrixi Ierusalem, destructio mis suæ justum excidium comminans, ait : *Et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi* (Luc. xix, 42). Diem etenim suam ille tunc populus habebat, quia in rerum labentium opulentia confidens, quiete et successu gaudebat. Quorum nimur oculos prosperitas clauerat, ut nec visitationis suæ tempus cognoscerent, nec imminuentium malorum contritionem viderent. Sicut enim cordis oculos flagella aperiunt, sic mentis aciem aliquoties successus prospere retundunt, adeo ut seipsam mens cognoscere non valeat, quam prosperitatis mundanæ oblectatio captivat. Hinc namque Salomon ait : *Aversio parvolorum interficiet eos, et prosperitas stultorum perdet eos* (Prov. i, 32). Israeliticum ergo populum prosperitas perdidit, cuius in die sua oculos ne futuri excidii vastatem cognoscerent, clausit. Haec est dies, de qua Jeremias ait : *Diem hominis non desideravi* (Jerem. xviii, 16). Dicat et fidelis anima : *Defecerunt sicut fumus dies mei*. Fumus, sicut est omnibus notum, in altum quidem se in primis erigit, sed cito deficiens, quasi non fuerit evanescit. Sic nimur sic humana superbia cum rerum opulentia intumescens se in altum extulerit, a statu suæ celsitudinis corrueus, ad imma ruit. Hinc namque per semetipsam Veritas ait : *Omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur* (Luc. xiv, 11). Hinc per Prophetam scriptum est : *Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut co*

dros Libati; et transivi, et ecce non erat; quæsivi eum, et non est inventus locus ejus (Psal. xxvi, 35). Quia in re pensandum est, perversorum potentia qualiter destruitur, quorum nec locus quidem post modicum invenitur. Sequitur : *Et ossa mea sicut cre- mium aruerunt.*

6. Per ossa, rationem et intelligentiam possumus accipere quæ quasi sicca remanent, dum factorum et virtutum pinguedinem non habent. De qua proleptica pinguedine dicit Propheta : *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea* (Psal. lxii, 6). Vel per ossa, fortiores qui sunt in Ecclesia, accipimus, quia sicut per ossa corpus nostrum vegetatur, ita per illos corpus Christi, quod est Ecclesia, regitur et sustentatur. Habet enim et corpus Christi carnem suam, infirmos scilicet, virtutum carentes fortitudine, qui perfectorum indigent sustentatione. De hæc carne in persona Christi recte per Job dicitur : *Pelli mea consumptis carnibus, adhæsit os meum* (Job. xix, 20). Quod nimur in passione Christi impletum est, quando discipulis fugientibus mulieres steterunt, et usque ad crucem secutæ sunt (Luc. xxi). Scimus enim quia in corpore hominis pellis exterius eminet, caro vero ossibus introrsus adhæret. Pelli ergo consumptis carnibus os Christi adhæret, quia fugientibus et dubitantibus apostolis, qui ei familiariter astiterant, mulieres quæ quasi remotiores esse videbantur, nec a cruce suspensi, nec a sepulti monumento discedebant. Quia vero sancti viri imperfectis delinqüentibus condolent, et eorum infirmitati compatiuntur, recte nunc dicitur : *Ossa mea sicut cremium aruerunt*. Quod evidenter ostendemus, si unum exemplum ad medium deducamus. Videamus unum de ossibus Christi quomodo cum infirmantibus infirmetur, cum dolentibus doleat, cum arescentibus arescat. Ait enim : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror* (II Cor. xi, 19). Vides quomodo omnium in se infirmitates transtulerat, 5, 15 omnium casus velut propria deflebat. Ideoque ait : *Ut lugam omnes qui peccaverunt, et non egrent penitentiam* (I Cor. xi, 21). Denique et omnibus omnia factus est, ut omnes luctiferaret (I Cor. ix). Ossa ergo sicut cremium consumptio adipe erant, cum perfecti quique carnalium infirmantibus condolent, et se quasi spiritali pinguedine testimoniū vacuos, dum illos aspiciunt virtutum auxiliis destitutos. Cujus infelicitatis causam manifesto aperit, cum subiungit :

(Vers. 5.) *Percussus sum ut fenum, et eruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum.*

7. Scriptum est in Isaia : *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri* (Isa xl, 6). Ea rursum : *Vera fenum est populus* (Ibid., 7). Homo namque feno comparabilis est, quia per nativitatem viret in carne, per juventutem candescit in flore, per mortem aret in pulvere. Ipse est enī, Job attestante, qui quasi flos egreditur et conteritur (Job. xiv, 9). Hæc autem mors et contritio, quæ ad omnes homines ex justæ damnationis sententia pervenit, ex primi hominis peccato descendit. Unde et Aposto-

lus ait : *Per primum hominem peccatum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit (Rom. v, 12).* Homo ergo qui si in Creatoris obedientia perstisset, posset in æternum vivere, propter inobedientiæ culpam percussus est mortalitate. De qua nimirum percussione in hoc loco dicitur : *Percussus sum ut fenum, et aruit cor meum.* Quia ergo primus homo peccando in mortem incidit, propagata generis humani successio a rationis intimæ viriditate consequenter exaruit. Quare autem cor humanum ab illo aruit virore in quo conditum fuit, subdendo manifestat, ait enim : *Quia oblitus sum comedere panem meum.* Panem suum in paradiſo primus homo conditus habuit, quandiu ^a inconcuso mentis vestigio Conditoris sui præcepta servavit. Panis autem ejus fuit visionis divinæ delectatio, verbi Dei satietas, internæ quietis gaudium, lucis inaccessibilis splendor, sapientiæ refectio, angelorum societas, amor Dei, jubilum spiritus, contemplationis suavitas, collocutionis desiderium, securitas mentis, præsentia Creatoris. Quem panem tunc profecto perdidit, cum serpentis suggestioni consentit (*Gen. iii*). Tangens enim vetitum, oblitus est præceptum. Unde factum est ut qui tenebat arcem beatitudinum, in lacum incideret miseriariarum : et qui intimæ reficiebatur suavitate dulcedinis, panem postmodum manducaret doloris. Quicunque ergo illius portat imaginem, factus de terra terrenus, panem suum comedere obliviscitur, quia terrenæ voluntatis captus illecebris, in verbo Dei ^b non delectatur. Panis etenim noster, verbum Dei est. Hinc namque per semetipsam Veritas ait : *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Math. iv, 4).* Sequatur ergo oblivionem commemoratio, et esuriem refectio comitetur, ut panem illum qui de celo descendit, manducantes (*Joan. vi*), et pœnam evadamus mortis perpetuae, et vita participemus æternæ, sicut Dominus ait in Evangelio : *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum (Ibid., LII).*

(Vers. 6.) A voce gemitus mei adhaesit os meum carni meæ.

8. Arescente corde propter panis et vini inopiam et oblivionem, vox gemitus emittitur, quia ubi a desiderio vite æternæ defecerit intentio, consequenter de corde procedit malarum cogitationum vociferatio. In qua nimirum os adhæret carni, si ratio subigitur delectationi. Quæ nimirum vox gemitus dicitur, quia per eam ad tristitiam pervenitur. **516** Aut enim in hac vita generat dolorem pœnitentiae, aut in futuro cruciatum parit vindictæ. Possumus quoque per vocem gemitus, vocem serpentis accipere, quia primis hominibus ut de interdicto gustarent persuasit, eosque deos futuros fraudis sue dolositate promisit (*Gen. iii*). Illa est enim vox gemitus, per quam omnes peccavimus, per quam mortales et passibiles facti sumus; vox per quam a cœlestibus gaudiis cecidimus, et in felte lacrymarum exsulamus. Per hanc vocem os carni adhaesit, quia Adam Evæ consensit.